
LEI N.º 1209 DE 02 DE MAIO DE 2013 - Desafeta o bem imóvel para o fim que 
indica, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1.º Fica desafetado um terreno de forma 
irregular, pertencente ao Município de Sobral, localizado Avenida Mãe Rainha, n° 
703, Bairro Renato Parente, nesta cidade, com área total de nove mil cento e 
oitenta e sete metros e setenta e sete centímetros quadrados (9.187,77m²), 
limitando-se ao NORTE com a Avenida Mãe Rainha, por onde mede oitenta e sete 
metros e quarenta e seis centímetros (87,46m); ao SUL com a Rua Manoel C. 
Aragão (Antiga Rua S.D.O. 06), por onde mede noventa metros e vinte e quatro 
centímetros (90,24m); ao LESTE com a Rua Zizi Pontes (Antiga Rua S.D.O. 25), 
por onde mede cento e dezenove metros e setenta e um centímetros (119,71m); e 
ao OESTE com o terreno 01, de propriedade do Município de Sobral, por onde 
mede oitenta e cinco metros e quarenta e sete centímetros (85,47m). Art. 2° Fica 
autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a doar à Ordem dos Advogados 
do Brasil do Estado do Ceará – OAB/CE–Subsecção de Sobral/CE, o bem imóvel 
descrito no Art. 1º desta Lei, para fins de nele ser construído o Clube do Advogado 
neste Município. Art. 3° O bem acima doado será gravado com inalienabilidade, 
cuja libertação só será permitida por Lei específica. Art. 4º O eventual 
descumprimento da finalidade exposta no Art. 2º desta Lei, decorrido o prazo de 
02 (dois) anos, prorrogável por mais um ano, ensejará na reversão do bem imóvel 
doado para o Patrimônio deste Município. Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de maio de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1622 DE 04 DE AGOSTO DE 2014 - Altera o item “I” do Art. 1º 
do Decreto nº 1580 de 28 de fevereiro de 2014, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO a 
prescrição normativa contida no art. 2º da Lei nº 956 de 25 de agosto de 2009, que 
define os Membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE, 
DECRETA: Art. 1º O artigo 1º do Decreto nº 1580 de 28 de fevereiro de 2014, 
passa a vigorar com a seguinte redação: “Art. 1º ... I – .... Titular – Roberta 
Vasconcelos da Ponte Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de agosto 
de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

ATO Nº 13.281/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder ao Sr. ROBERTO OLIVEIRA 
ARAGÃO - Matrícula nº 18526, ocupante do cargo de Provimento em Comissão 
de Encarregado de Área DNM-4, a Gratificação por Serviços Relevantes 
representada pela simbologia DAS - 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de julho de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - LUCIANO 
DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito. 

PORTARIA Nº.577/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0548214. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, Licença para Tratar de Assuntos 
Particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) 
ANTONIA REGINA PAZ GREGÓRIO, Matrícula 15848 – PEB Classe B Ref 2, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município, à partir de 21 de julho de 2014 
à 20 de julho de 2016. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PACO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de agosto 
de 2014.JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

CONVOCAÇÃO - A SECRETARIA DE URBANISMO ATRAVÉS DO 
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 004/2013, QUE DISPÕE SOBRE A 
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR NAS  ÁREAS DE 
ARQUITETURA,ENGENHARIA CIVIL E TECNOLOGIA DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, DESTINADOS A ELABORAÇÃO DE DESENHOS 
DE ARQUITETURA E ENGENHARIA CIVIL UTILIZANDO SOFTWARES 

ESPECÍFICOS PARA DESENHO TÉCNICO, ANALISE DE PROJETOS E 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
VEM POR MEIO DESTE, CONVOCAR O SR. FRANCISCO EDSON PRADO 
MORAIS, CANDIDATO APROVADO NA OITAVA COLOCAÇÃO NO 
CARGO DE ENGENHEIRO CIVIL E O SR. MARCOS ANTONIO 
CARVALHO DA SILVA CANDIDATO APROVADO NA NONA 
COLOCAÇÃO NO CARGO DE ENGENHEIRO CIVIL, PARA SE 
APRESENTAR NO PRAZO DE 2 (DOIS) DIAS A CONTAR DESTA DATA, 
FICANDO O MESMO DESCLASSIFICADO EM CASO DE NÃO 
COMPARECIMENTO A ESTA SECRETARIA.

CONVOCAÇÃO - A SECRETARIA DE URBANISMO ATRAVÉS DO 
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 004/2014, QUE DISPÕE SOBRE A 
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR NAS ÁREAS DE 
ARQUITETURA, ENGENHARIA CIVIL E TECNOLOGIA DA 
COSNTRUÇÃO CIVIL, DESTINADOS À EXECUÇÃO DO TRABALHO DE 
AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURAS, E ANÁLISE DE 
PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA DE URBANISMO, 
PATRIMÔNIO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, VEM 
POR MEIO DESTE, CONVOCAR O SR. FRANCISCO DE FRANÇA GOMES, 
CANDIDATO APROVADO NA SEXTA COLOCAÇÃO NO CARGO DE 
FISCAL DE POSTURAS, PARA SE APRESENTAR NO PRAZO DE 2 (DOIS) 
DIAS A CONTAR DESTA DATA, FICANDO O MESMO DESCLASSIFICADO 
EM CASO DE NÃO COMPARECIMENTO A ESTA SECRETARIA.

PORTARIA Nº 563/2014-SG - A SECRETÁRIA DA CULTURA E DO 
TURISMO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”VIII” Art. 
2º da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: Art. 1º - 
Conceder a Sra. LILIA DE CASTRO NEVES, Gerente, lotada na Secretaria da 
Cultura e Turismo, 04(quatro) ajudas de custo no valor de 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais)cada, para participar do Treinamento de Operacionalizção de 
sistemas do PRONATEC - Turismo do Ministério do Turismo, no período de 04 à 
07 de agosto de 2014, em Brasília/DF. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Cultura e Turismo, em 04 de agosto de 2014. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES 
LEITE - Secretária da Cultura e do Turismo. 

TERCEIRA NOTIFICAÇÃO - LICITAÇÃO: Concorrência Pública nº 
017/2013 CONTRATO Nº: 0172013 OBJETO:Construção de Adutora Sobral/ 
Jordão CONTRATADA: Visual Construções LTDA,CNPJ sob o nº 
07.694.657/0001-45 REPRESENTANTE LEGAL: Rafael Marques Bastos 
VIGÊNCIA: 10(dez) meses, contados a partir do 5º dia útil após emissão da ordem 
de serviços DATA DA ASSINATURA DA ORDEM DE SERVIÇO: 25 de abril de 
2014 Prezado Senhor, Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO, pela terceira vez, em 
virtude da execução do contrato nº 017/2013 em desacordo com as especificações 
técnicas constantes no projeto básico, objeto da licitação, nos termos do relatório 
do Gerente de Recursos Hídricos que segue em anexo, devendo Vossa Senhoria 
paralisar imediatamente a obra, com o fito de promover as correções necessárias, 
adequando-se integralmente ao projeto que ficou vinculado, vez que no trecho que 
compreende as estacas (910 a estaca 941+15,90) total de 635,90 metros, foi 
constatado pela fiscalização a não colocação do lastro de areia na execução do 
assentamento da tubulação de àgua tratada. Alerta, ainda, para o prazo de 
execução da obra, vez que o atraso está sendo provocado pela contratada, que está 
executando o contrato sem observância do projeto, infringindo o contrato, tanto no 
seu objeto quanto no prazo. Ressalte-se que a empresa foi alertada verbalmente, 
porém não adotou providencias para promover a correção da obra, não havendo 
justificativa para tanto, caracterizando morosidade excessiva e total falta de 
interesse ou incapacidade operacional para continuar os serviços para que foi 
contratada, infringindo escancaradamente o contrato celebrado. Em razão da 
irregularidade acima discriminada, vê-se que a contratada não cumpriu com o que 
ficou pactuado no contrato 017/2013, já que o item “lastro de areia” no 
assentamento de tubos e conexões,está sendo executado em desconformidade 
com o projeto básico. Desta forma o Município já notificou por duas vezes a 
referida empresa, e até o presente momento não foram adotadas providências para 
sanar as irregularidades e omissões identificadas por esta secretaria. Por ser 
oportuno, remetemos cópias: do cronograma físico-financeiro, publicação das 
notificações no Impresso Oficial do Município, relatório de vistoria realizado pelo 
Gerente de Recursos Hídricos. Diante do exposto, notificamos pela terceira vez V. 
S.ª que, em virtude do não cumprimento da obrigação pactuada no contrato nº. 
017/2013, restou configurada a inexecução integral das obrigações assumidas, ao 
passo que o contrato está sendo executado em desacordo com as especificações 
técnicas constantes no cronograma físico-financeiro, caracterizando-se as 
condutas vedadas pela legislação vigente, não restando outra alternativa ao 
Município de Sobral senão aplicar as penalidades contratuais pactuadas, além de 
todas as sanções previstas nos artigos 87 e 88 da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Por fim, informa que é facultada a apresentação de Defesa Prévia, 

Ano XVII - nº 572         Sobral (CE), terça-feira, 12 de agosto de 2014

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO

SECRETARIA DE OBRAS



conforme previsto no artigo 87, § 2º da Lei nº 8.666/93, no prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, a contar da intimação deste ato, findo o qual, a Administração decidirá pela 
aplicação da penalidade cabível. Outrossim, ficam os autos com vistas 
franqueadas à empresa para fins de direito. Sobral-Ce, 23 de julho de 2014. JOSÉ 
ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de Obras. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 113/2014 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico 
hospitalar para  o  abastecimento  das  Unidades  Básicas  de  Saúde, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como resultado. adjudicado e homologado em 07/08/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 12 de agosto  de 2014.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2014 – ADENDO Nº 01 - Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 14/08/2014 às 9:00h. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
acompanhamento de procedimentos processuais específicos do municipio nos 
tribunais superiores. JUSTIFICATIVA: Necessidade de alteração no edital.   
INFORMAÇÕES: Site: sobral.ce.gov.br (Link: Licitações) e a Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, Sobral. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 11/08/2014. A 
COMISSÃO – EDSON LUIS LOPES ANDRADE – Presidente Interino. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria do Desenvolvimento 
Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO. CONTRATADA: HOLANDA & PINHO COMÉRCIO VAREJISTA 
DE PAPELARIA LTDA representado pelo Sr. RILAMI FERREIRA DA SILVA. 
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE (LOTES 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14 e 15). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 104/2014. VALOR: R$ 243.270,00 (Duzentos e quarenta e 
três mil duzentos e setenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
DATA: 30 de julho de 2014.      

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Conservação e Serviços Públicos o 
Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. CONTRATADA: MILLENIUM 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA representada pelo Sr. 
RENAN CLAUDINO MELO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 240 
(duzentos e quarenta dias) dias para a Contratação de Empresa Especializada em 
Conservação de Praças e Canteiros da Sede e Distritos do Município de Sobral, 
destinado a Secretaria de Conservação e Serviços Públicos. MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 036/2013-SECONV/CPL. DATA: 14 de agosto de 2014.   

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
022/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 12/09/2014 às 09:00 h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Construção de pavimentação em pedra tosca em vários 
logradouros dos Distritos de Bonfim, Caioca, Patriarca e Salgado dos Machados, 
do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Acesse Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 Sobral-CE. 12/08/2014. A COMISSÃO – 
Edson Luís Lopes Andrade - Presidente Interino.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 015/2014 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
28/08/2014 às 09:00 h. OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada na 
reforma de passagem molhada nas seguintes localidades: Riacho Bom 
Jesus(Localidade de Morro Branco), Rio do Saco(Localidade de morro Branco), 
Riacho Carnaúba Amarela(Localidade de São João da Carnaúba Amarela), Rua 
do Logradouro, Rua Mercedes Mendes, Rua Paulo Rocha(Sede), Riacho 
laje(Localidade de Jatobá), Rio Aracati, Riacho Guiné, Localidade de São João da 
Carnaúba Amarela) – Lote 01(Aracatiaçu); Riacho Purga de Leite, Riacho do 
Pajé(Localidade de Flores), Riacho Pajé(Localidade de Flores), Riacho da 
Vassoura do Pajé, Rio Pajé(Localidade de Logradouro), Riacho Bom 
Jesus(Localidade de João Pereira I), Barragem do Afonso(Localidade de João 
Pereira I), Riacho dos Cavalos – Lote 02(Aracatiaçu) no Município de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse 
Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-
1157 Sobral-CE. 12/08/2014. A COMISSÃO – Edson Luís Lopes Andrade - 
Presidente Interino.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da Portaria 
N°01/2014 GP, comunica o resultado da TOMADA DE PREÇOS 026/2014, que 
tem por objeto a Contratação de empresa especializada na construção da rede 
coletora de esgoto com fossa e filtro anaeróbico ao lado da Rodovia Benedito 
Enoque, Distrito de Patos, Município de Sobral, tendo como resultado 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 572, terça-feira, 12 de agosto de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, destinados ao atendimento da 
Secretaria da Educação do Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão à Ata 
de Registro de Preços Nº 001/2014, vinculada a Concorrência Pública nº 
001/2014 da Câmara Municipal de Fortaleza-Ceará.  VALOR: de R$ 
1.947.309,50 (hum milhão novecentos e quarenta e sete mil trezentos e nove reais 
e cinquenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. Sobral-Ceará, 
08 de agosto de 2014.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
164/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 22/ 08 /2014, às 14:30 h – OBJETO: Aquisição de Material para 
Conservação e Manutenção de Pavimentação em Pedra Tosca na Sede e Distritos 
deste Município, da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos do Municipal 
de Sobral.  Valor do Edital:  Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 12/08/2014. A 
Pregoeira – Denise Dias Araújo Vasconcelos.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2014 – AVISO DE ADENDO – 
Comissão Permanente de Licitação. Data: 05/08/2014 às 14:30h. Nova data: 
26/08/2014 às 14:30h. OBJETO: Aquisição de pintos, rações, medicamentos e 
telas para galinheiro, destinados a manutenção do Projeto de Avicultura Caipira 
do Município de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos 
no anexo I do Edital. JUSTIFICATIVA: Alteração do Anexo I – Termo de 
Referência. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (selecione o serviço: 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254. Sobral-CE, 12/08/2014. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
156/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de 
Abertura: 26/ 08 /2014, às 09:00 h – OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na manutenção dos gramados dos campos de futebol e Estádios de 
Futebol, da Secretaria do Esporte do Município de Sobral CE.. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-
1157 e 1254, Sobral-CE, 12/08/2014. A Pregoeira – Denise Dias Araújo 
Vasconcelos.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 136/2014 
– Contratação de empresa especializada no serviço de pirotecnia destinado aos 
eventos da Secretaria da Cultura e do Turismo deste município conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como vencedora a empresas conforme abaixo: LOTE – VENCEDOR - 
Valor Contratado: 1 - JOAFRAN FOGOS DE ARTIFÍCIOS LTDA – EPP - 
99.950,00 (noventa e nove mil novecentos e cinquenta reais). Adjudicado em 
01/08/2014 e homologado em 08/08/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de agosto de 2014.  
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 137/2014 
– Contratação de empresa especializada nos serviços de filmagem profissional, 
fotografia digital profissional e telão com projetor destinado a registrar imagens 
de eventos, ordens de serviços e inaugurações, realizados e apoiados pela 
Secretaria do Esporte do município de Sobral na Sede e Distritos conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como vencedora a empresas conforme abaixo: LOTE – VENCEDOR - 
Valor Contratado: 1 - LUIZ GONZAGA P. DE QUEIROZ – ME - 67.650,00 
(sessenta e sete mil seiscentos e cinquenta reais). Adjudicado em 31/07/2014 e 
homologado em 05/08/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de agosto de 2014.  Francisca Jocicleide 
Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 129/2014 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DA STDE, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como resultado: LOTE – VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - 
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – ME - 3.700,00; 2 - 
ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - 
19.224,95. 3 - MARIA DE JESUS MARANHÃO RODRIGUES - 11.650,00; 4 
- MARIA DE JESUS MARANHÃO RODRIGUES - 13.290,00; 5 - MARIA 
DE JESUS MARANHÃO RODRIGUES - 15.100,00. Adjudicado em 
28/07/2014 e homologado em 08/08/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 08 de agosto de 2014.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA

DESERTA. Procuradoria Geral do Município – Comissão Permanente de 
Licitação. Sobral - Ceará, 12 de agosto de 2014. Edson Luís Lopes Andrade - 
Presidente Interino.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 126/2014 
Contratação de empresa especializada nos Serviços de Recargas e/ou Aquisição 
de Cartuchos/Toners, destinados a Secretaria de Urbanismo, Patrimônio e Meio 
Ambiente de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como resultado: LOTE – VENCEDORA - 
Vr. Contratado: 1 – DESERTO - 0,00; 2 - EXECUTE COMPUTADORES 
LTDA - 11.700,00. adjudicado 18/07/2014 e homologado em 05/08/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 06 de agosto de 2014. Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 140/2014 
Aquisições  de  matéria-prima para o Laboratório de Fitoterapia, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, 
tendo como resultado:DESERTA.PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
– Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de agosto de 2014. Silvana Maria Paiva 
Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 117/2014: Registro de preços 
para futuras e eventuais aquisições de bandeiras oficiais do Município de Sobral, 
do Estado do Ceará e do Brasil, destinadas às escolas da rede municipal da 
Secretaria da Educação do Município de Sobral (CE), conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado dos ITENS: ITENS – VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - SANGER 
CONFECÇÕES LTDA – ME - 6.800,00; 2 - SANGER CONFECÇÕES 
LTDA – ME - 8.500,00; 3 - SANGER CONFECÇÕES LTDA – ME - 8.800,00. 
adjudicado em 01/08/2014 e homologado em 12/08/2014. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de agosto de 
2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 169/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 27/08/2014, às 14:30. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de peças para 
mobiliários e móveis destinados a atender a demanda de adequação do layout de 
setores da Secretaria da Gestão, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 12/08/2014. 
A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
015/2014 –(BB 550766) Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. 
Data de Abertura: 26/08/2014, às 09:00 h OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de material didático pedagógico, mobiliário, 
brinquedos e permanente destinados aos alunos dos Centros de Educação Infantil 
da rede municipal de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 12/08/2014. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
162/2014 –Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 27/08/2014, às 09:00 h OBJETO: Aquisição de cartuchos e toners para a 
Secretaria de Obras de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 12/08/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.
EXTRATO DE SUSPENSÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2014 – AVISO DE SUSPENSÃO 
– Aquisição de Materiais para Esgoto destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE., de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I do Edital. JUSTIFICATIVA: tendo em vista a 
necessidade de retificação do Termo de Referência. Informa ainda que após 
revisão será marcada NOVA DATA e os prazos reabertos nos termos da legislação 
vigente. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (selecione o serviço: 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254. Sobral-CE, 12/08/2014. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. Júlio César da 
Costa Alexandre. CONTRATADA: PRINTCOLOR GRÁFICA E EDITORA 
LTDA EPP, representada pelo Sr. Miguel Ângelo Martiniano Nogueira. OBJETO: 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 572, terça-feira, 12 de agosto de 2014



EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 40012/2014 – CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, 
representada pelo seu Presidente, o Sr. José Itamar Ribeiro da Silva. 
CONTRATADO: F. A. ARAÚJO PUBLICIDADE E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA. CNPJ: 05.521.058/0001-01, representada pelo seu 
Proprietário, o Sr. Francisco Alexandre Araújo Rocha. OBJETO: DECRESCER 
os quantitativos originalmente contratados para prestação de serviços de 
instalação e manutenção de site da câmara municipal, manutenção do sistema de 
ouvidoria legislativa e manutenção da rede de dados. VALOR DO 
DECRÉSCIMO: R$ 18.261,00 (dezoito mil duzentos e sessenta e um reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Alínea “d” do Inciso II do Caput do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93, c/c o Inciso II do § 2º do mesmo art. DATA: 02 de junho de 2014.

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 06020212013 – CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Sobral, representada pelo seu Presidente, o Sr. José Itamar Ribeiro da Silva. 
CONTRATADO: INFOWAY SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 
01.300.487/0001-90, representada pelo seu Proprietário, o Sr. Mário Antônio 
Macedo de Sousa. OBJETO: DECRESCER os quantitativos originalmente 
contratados para prestação de serviços de acesso a internet de 12Mbps Full via 
fibra óptica com 16 Ip's válidos, hospedagem de home Page, manutenção de rede 
física, linck de 4 Mbps exclusivo para transmissão das sessões e assessoria em TI 
destinado a Câmara Municipal de Sobral. VALOR DO DECRÉSCIMO: R$ 
23.800,00 (Vinte e três mil e oitocentos reais). FUNDAMENTAÇÃO: Alínea 
“d” do Inciso II do Caput do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, c/c o Inciso II do § 2º do 
mesmo art. DATA: 02 de junho de 2014.

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 10012014 – CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, 
representada pelo seu Presidente, o Sr. José Itamar Ribeiro da Silva. 
CONTRATADO: S & S INFORMÁTICA E ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA 
- ME. CNPJ: 35.055.771/0001-60, representada pelo seu Procurador, o Sr. 
Francisco Mairlon Maia Carneiro. OBJETO: DECRESCER os quantitativos 
originalmente contratados para prestação de serviços de Locação de sistema 
informatizado de contabilidade geral, folha de pagamento, tesouraria, SIM do 
TCM e patrimonial da Câmara Municipal de Sobral. VALOR DO 
DECRÉSCIMO: R$ 29.510,00 (vinte e nove mil quinhentos e dez reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Alínea “d” do Inciso II do Caput do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93, c/c o Inciso II do § 2º do mesmo art. DATA: 02 de junho de 2014.

EXTRATO DE RESCISÃO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
900022014 – CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada pelo 
seu Presidente, o Sr. José Itamar Ribeiro da Silva. CONTRATADO: Tânia Maria 
Mariano., CNPJ: 07.954.062/0001-81, representada pela sua Proprietária, a Sra. 
Tânia Maria Mariano. OBJETO: Rescindir o contrato celebrado em 17 de março 
de 2014. FUNDAMENTAÇÃO: Inc. II do Art. 79 da Lei nº 8.666/93. DATA: 02 
de junho de 2014.

EXTRATO DE RESCISÃO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
045016/2013 – CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada 
pelo seu Presidente, o Sr. José Itamar Ribeiro da Silva. CONTRATADO: Pactus 
Serviços de Terceirização LTDA., CNPJ: 04.551.114/0001-80, representada 
pelo seu Procurador, o Sr. Antônio Ramires Matos Coutinho. OBJETO: 
Rescindir o contrato celebrado em 03 de outubro de 2013. 
FUNDAMENTAÇÃO: FUNDAMENTAÇÃO: Inc. II do Art. 79 da Lei nº 
8.666/93. DATA: 02 de junho de 2014.

EXTRATO DE RESCISÃO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
02090012013 – CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada 
pelo seu Presidente, o Sr. José Itamar Ribeiro da Silva. CONTRATADO: 
Francisco T. L. de Melo Júnior - ME, CNPJ: 05.430.197/0001-12 representada 
pelo seu Proprietário, o Sr. Francisco Tadeu de Melo Júnior. OBJETO: Rescindir 
o contrato celebrado em 02 de Setembro de 2013. FUNDAMENTAÇÃO: 
FUNDAMENTAÇÃO: Inc. II do Art. 79 da Lei nº 8.666/93. DATA: 02 de junho 
de 2014.

EXTRATO DE RESCISÃO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
0603012014 – CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada 
pelo seu Presidente, o Sr. José Itamar Ribeiro da Silva. CONTRATADO: Sr. 
JOSÉ MARCILDO BRITO DOS SANTOS, CPF: 357.197.453-00. OBJETO: 
Rescindir o contrato celebrado em 06 de março de 2013. FUNDAMENTAÇÃO: 
Inc. II do Art. 79 da Lei nº 8.666/93. DATA: 02 de junho de 2014.

EXTRATO DE RESCISÃO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
0390132013 – CONTRATANTE: Câmara Municipal de Sobral, representada 
pelo seu Presidente, o Sr. José Itamar Ribeiro da Silva. CONTRATADO: Rádio 
Tupinambá de Sobral., CNPJ: 07.816.424/0001-78, representada pelo seu 
Sócio-Administrador, o Sr. José Tupynambá Morais de Aquino. OBJETO: 
Rescindir o contrato celebrado em 11 de Setembro de 2013. 
FUNDAMENTAÇÃO: FUNDAMENTAÇÃO: Inc. II do Art. 79 da Lei nº 
8.666/93. DATA: 02 de junho de 2014. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 112/2014 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisição de material de expediente, 
destinados aos alunos e professores da EJA I do sistema de ensino do Município de 
Sobral/CE, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado : NULO. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 08 de agosto de 2014.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNCIO N° 010/2014 
Aquisição de equipamento de informática (plotter) para Secretaria de Obras de 
Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado : FRACASSADO. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 08 de agosto de 2014.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

PORTARIA Nº 30/2014. O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 12.008/2013-GP de 27 de março de 
2013 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012; RESOLVE: 
Art. 1° - Nomear a servidora Fabíola Maria Bezerra Barros, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefia de Serviços de Comunicação e Articulação 
Social do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através 
do art. 11, Parágrafo Único da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.   Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do 
Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 08 de agosto de 2014.  Silvestre 
Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente. 

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL - ESTADO DO 
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 01 
AO CONTRATO Nº 40014/2013 – CONTRATANTE: Câmara Municipal 
de Sobral, representada pelo seu Presidente, o Sr. José Itamar Ribeiro da 
Silva. CONTRATADO: FRANCISCO C. T. ARAÚJO – ME., CNPJ: 
08.687.623/0001-96, representada pelo seu Sócio-Proprietário, o Sr. 
Francisco Carlos Torres Araújo. OBJETO: DECRESCER os serviços de 
Divulgação das sessões da Câmara em emissoras de rádio, cobertura de 
eventos e outras ações legislativas. VALOR DO DECRÉSCIMO: R$ 
21.653,36 (Vinte e um mil, seiscentos e cinquenta e três reais e trinta e seis 
centavos. FUNDAMENTAÇÃO: Alínea “d” do Inciso II do Caput do Art. 
65 da Lei nº 8.666/93, c/c o Inciso II do § 2º do mesmo art. DATA: 02 de 
junho de 2014.

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL - ESTADO DO 
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 01 
AO CONTRATO Nº 0402012014 – CONTRATANTE: Câmara Municipal 
de Sobral, representada pelo seu Presidente, o Sr. José Itamar Ribeiro da 
Silva. CONTRATADO: E. M. BATISTA - ME. CNPJ: 18.003.937/0001-
86, representada pelo seu Proprietário, o Sr. Evandro Madeira Batista. 
OBJETO: DECRESCER os quantitativos originalmente contratados para 
prestação de serviços de monitoramento eletrônico computadorizado 24hs 
com deslocamento de viaturas, relatórios de controle de acesso, 
manutenção e garantia irrestrita de todos os equipamentos cedidos em 
comodato com instalação dos mesmos destinado a Câmara Municipal de 
Sobral. VALOR DO DECRÉSCIMO: R$ 1.925,00 (um mil novecentos e 
vinte e cinco reais). FUNDAMENTAÇÃO: Alínea “d” do Inciso II do 
Caput do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, c/c o Inciso II do § 2º do mesmo art. 
DATA: 02 de junho de 2014.

EXTRATO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL - ESTADO DO 
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – ADITIVO Nº 01 
AO CONTRATO Nº 630082013 – CONTRATANTE: Câmara Municipal 
de Sobral, representada pelo seu Presidente, o Sr. José Itamar Ribeiro da 
Silva. CONTRATADO: F & J CONTABILIDADE E ASSESSORIA 
MUNICIPAL S/C. CNPJ: 01.606.181/0001-67, representada pela sua 
Proprietária, a Sra. Maria de Fátima Sousa Vasconcelos. OBJETO: 
DECRESCER os quantitativos originalmente contratados para prestação 
de serviços de técnico especializado rotineiro de contabilidade na área 
pública, no âmbito dos registros de execução orçamentária, financeira e 
patrimonial bem como elaboração dos respectivos balanços mensais e 
balanço geral da Câmara Municipal de Sobral. VALOR DO 
DECRÉSCIMO: R$ 13.860,00 (Treze mil oitocentos e sessenta reais). 
FUNDAMENTAÇÃO: Alínea “d” do Inciso II do Caput do Art. 65 da Lei 
nº 8.666/93, c/c o Inciso II do § 2º do mesmo art. DATA: 02 de junho de 
2014.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 572, terça-feira, 12 de agosto de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

